
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

P

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

A

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA  Ernestina Cianca    NELLA  QUALITA’ DI  Ass.Vice sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 56 del 20-05-2020

OGGETTO: Indirizzi rilascio autorizzazione occupazione suolo pubblico
emergenza COVID-19

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  venti DEL MESE DI maggio ALLE ORE 10:45 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.58  DEL 19-05-2020

Oggetto: Indirizzi rilascio autorizzazione occupazione suolo pubblico emergenza
COVID-19

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto l’art. 181 del D. L. 19/05/2020 n. 181  con il quale:
si esonerano dal pagamento della TOSAP le imprese di pubblico esercizio titolari di concessioni-
o di autorizzazioni di suolo pubblico fino al 31/10/2020;
fino al 31/10/2020 le domande di nuove concessioni per l’occupazione di suolo pubblico-
ovvero di ampliamento delle superfici già concesse sono presentate mediante istanza all’Ufficio
competente dell’Ente Locale, con allegata la sola planimetria per via telematica, in deroga alla
normativa in materia di imposta di bollo;
Per assicurare il rispetto delle misure di distanziamento connesse all’emergenza da COVID-19 e-
comunque non oltre il 31/10/2020, la posa in opera temporanea su vie, piazze, strade e altri
spazi aperti di interesse culturale o paesaggistico, da parte dei titolari di concessioni, di strutture
amovibili, quali de dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, sedute e
ombrelloni, purché funzionali all’attività di ristorazione, non è subordinata alle autorizzazioni di
cui agli articoli 21 e 146 del D.Lgs. 22/01/2004 n. 42;

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale vista la grave crisi economica causata
dall’Emergenza COVID-19 concedere all’attività di pubblico esercizio la possibilità di ottenere
autorizzazioni di suolo pubblico o ampliare le autorizzazioni esistenti al fine di consentire alle attività in
questione la possibilità di rispettare le nuove distanze previste dalla normativa di settore mantenendo
ove possibile la stessa capacità ricettiva per la clientela;
Ritenuto opportuno inoltre al fine di garantire una parità di trattamento e la libera concorrenza stabilire
un tetto massimo  di superficie concedibile ad attività pari a mq 60, ove possibile;
Ritenuto inoltre opportuno  concedere la possibilità, ove possibile, anche agli esercizi di vicinato e agli
artigiani, di ottenere l’autorizzazione di suolo pubblico per finalità consentite dalla normativa vigente;
Valutata congrua come superficie massima concedibile ad attività pari a mq 20, ove possibile;
Considerato opportuno in deroga a quanto previsto dalla Delibera del Consiglio Comunale di
Antrodoco (RI) n. 4/2016 concedere per l’occupazione di suolo pubblico anche zone adibite alla sosta
dei veicoli;
Visto il C.d.S. e il suo Regolamento di attuazione;
Visto il Regolamento per l’Occupazione di suolo pubblico del Comune di Antrodoco;
Visto il D. L. Rilancio Italia approvato dal Consiglio dei Ministri in data 13/05/2020;

-

REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante la
regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147 bis
comma 1 del D Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 20-05-2020 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VIGILANZA COMMERCIO E

POLIZIA
AMMINISTRATIVA

 CAP. DOTT. MASSIMILIANO PASQUALI

REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante la
regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147 bis
comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

(ING. CRISTIAN ROSCETTI)

REGOLARITA’ CONTABILE

La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAG. MARIA LIBERATA FAINA

D E L I B E R A

per i motivi in premessa
di concedere fino al 31/10/2020 ai pubblici esercizi, ove possibile nel rispetto delle normative-

di sicurezza, l’autorizzazione di suolo pubblico o l’ampliamento dell’autorizzazione già in essere
fissando come tetto massimo di superficie concedibile ad attività mq 60;
di concedere fino al 31/10/2020 agli esercizi di vicinato e alle attività artigianali, ove possibile-

nel rispetto delle normative di sicurezza, l’autorizzazione di suolo pubblico o l’ampliamento
dell’autorizzazione già in essere per finalità consentite dalla normativa vigente, fissando come
tetto massimo di superficie concedibile ad attività mq 20;
di consentire fino al 31/10/2020 il rilascio dell’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico-

o degli ampliamenti di quelle già in essere anche in zone adibite alla sosta dei veicoli in deroga a
quanto previsto dalla Delibera del Consiglio Comunale di Antrodoco n. 4/2016;
di consentire fino al 31/10/2020 il rilascio dell’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico-

o degli ampliamenti di quelle già in essere in deroga ai termini temporali per le occupazioni
temporanee previsti dalla Delibera del Consiglio Comunale di Antrodoco (RI) n. 4/2016;
Di esonerare tutti gli aventi titolo sia pubblici esercizi che esercizi di vicinato ed artigiani dal-

pagamento della TOSAP sino al 31/10/2020;
Di precisare che le citate occupazioni di suolo pubblico ed ampliamenti dovranno essere-

compatibili con la normativa prevista dal CDS con le prescrizioni della Soprintendenza
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio della Regione Lazio, dando atto che la durata, unitamente
alla gratuità restano validi fino al 31/10/2020.

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 20-05-2020 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



Di demandare ai competenti Uffici l'adozione dei necessari provvedimenti;-

Di dichiarare, infine, con separata votazione, all’unanimità dei voti, il presente atto deliberativo-

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134/4° del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 20-05-2020 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante
la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147
bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Massimiliano Ten. Pasquali

REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante
la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147
bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI

REGOLARITA’ CONTABILE

La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAG. MARIA LIBERATA FAINA

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 20-05-2020 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Ass.Vice sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Ernestina Cianca F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 22-05-2020 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 4128 del 22-05-2020.

ALBO PRET. N°  368 Lì  22-05-2020

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 22-05-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 20-05-2020 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO


